Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

Requerimento Nº 014/2021
Autor: Vereadores Ademilson Eugênio dos Santos, Ismael Teixeira dos Santos
e Simone Sossai. Assunto: reitera e solicita informações sobre atendimento aos
termos da Indicação Nº 016/2018, de autoria do vereador Pedro Antonio Ribeiro
da Silva que tem por objeto a limpeza, restauração e implantação de tampas de
aço, nas bocas de lobo em todas as ruas da Sede, Distrito e Povoado.

Os  Vereadores que subscrevem o presente, no exercício de suas prerrogativas
legais e regimentais, REQUEREM  a Mesa que após ouvido o plenário seja
notificado o Chefe do Poder Executivo Municipal para que este determine aos
Órgãos responsáveis da Prefeitura Municipal de Itabela o envio a esta Casa
Legislativa informações referentes aos procedimentos adotados para atendimento
aos termos da Indicação N° 016/2018, que tem por objetivo a limpeza, restauração e
implantação de tampas de aço, nas bocas de lobo em todas as ruas da Sede,
Distrito e Povoado.

Referida proposição foi aprovada no Plenário desta Casa na Sessão Ordinária e
encaminhada ao Gabinete do Prefeito em 2018, que trata do anseio da população
de Itabela e Distrito de Monte Pascoal e Povoado de São João Monte, que
reivindicam a necessidade de recuperação das tampas de aço dos bueiros de todas
as localidades do Município,  inclusive no interior, quando em muitos faltando varias
barras de ferro, que se soltam formando buracos se tornando armadilhas para
pedestres, ciclistas e veículos, conforme acidentes registrados nos últimos tempos
com pedestres e veículos .

Os autores entendem que as medidas sugeridas, vão colaborar para melhoria
da qualidade de vida da população de Itabela.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 17 de março de 2021.

ADEMILSON EUGENIO DOS SANTOS
Vereador

  ISMAEL TEIXEIRA DOS SANTOS SIMONE SOSSAI
Vereador   Vereadora